
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：益阳市老年康复中心二期工程（益阳市

优福老年康复中心）建设项目

建设单位（盖章）：益阳市第五人民医院

编制日期： 二零二二年六月

中华人民共和国生态环境部制



目 录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ........................................................................................................ 6
[...]
洒水等措施；

⑧开挖和回填土方作业面采取喷淋、洒水等有效防尘措施；

⑨按照益阳市人民政府的规定使用预拌混凝土和预拌砂浆；

⑩采取分段作业、择时施工等其他有效防尘降尘措施。

经以上措施处理后项目施工废气对周围大气环境及居民点等敏感点影响

较小。

（2）施工机械、运输车辆排放的尾气

运输车辆及施工机械在运行中将产生机动车尾气，其中主要含有 CO、

NOx、THC等污染物。尾气污染产生的主要决定因素为燃料油种类、机械性

能、作业方式和风力等，其中机械性能、作业方式因素的影响最大。

由于汽车尾气排放局限于施工现场和运输沿线，为非连续性的污染源，

评价建议施工单位加强管理，合理规划进出施工场地行车路线、缩短怠速、

减速和加速的时间，增加正常运行时间，以减少 NOx及 CO等汽车尾气的排

放量；另外进出项目区的燃油机车和施工机械必须是符合国家机动车尾气排

放标准的车型，尽可能使用轻质燃料，并加强施工管理。

（3）装修废气

装修废气主要来自于房屋装修阶段，该废气的排放属无组织排放，其主

要污染因子为二甲苯和甲苯等。本环评要求：本项目在装修阶段，使用环保

型建筑材料及装修材料，加强室内的通风换气，确保室内空气质量符合《室

内空气质量标准》（GB/T18883-2002）中有关要求。

在落实以上提出的措施下，项目施工扬尘均能得到有效控制，污染物能

够达标排放，对外环境影响小，措施合理可行。

2、水环境保护措施

（1）施工废水

①现场因地制宜，设置沉淀池、隔油池等污水临时处理设施，对含油量



— 25 —

大的施工机械冲洗水或悬浮物含量高的其它施工废水需经隔油沉淀处理后回

用于施工场地洒水抑尘。

②施工现场做好防雨措施，并及时清运生活垃圾和建筑垃圾。

（2）生活污水

本项目施工过程中不设置施工营地，施工人员生活污水依托医院已有的

污水处理设施进行处理，最终经市政污水管网进入益阳东部新区污水处理厂

处理。

施工期采取严格的管理措施，严格控制污染物排放，在严格落实本报告

提出的水污染防治措施后，对区域地表水环境影响较小。

3、声环境保护措施

项目施工期噪声主要来源于施工过程中的机械噪声、施工作业噪声和施

工车辆噪声，噪声源强为 70~105dB(A)之间。

为进一步减少施工噪声对周边居民的影响，环评要求采取以下措施：

（1）在满足施工工艺要求的前提下，应结合项目周边噪声敏感建筑物分

布情况合理布局建筑施工场地，施工场地内的电锯等高噪声设备应搭设封闭

式机棚，并尽可能设置在远离施工场界和环境噪声敏感点处。

（2）在施工时间安排上，高噪声设备应尽量安排在昼间施工，并避开居

民午休时间，夜间禁止施工。因生产工艺要求以及其他特殊需要必须连续作

业，确需在夜间进行施工作业，应当取得南县城市管理和综合执法局核发的

准予夜间施工的批准文件，并向项目周边的民众公告。

（3）在施工机械设备选型上，尽量采用低噪声设备，以降低设备噪声声

级。

（4）尽量避免在同一地点多种高噪声施工设备同时作业，以免施工现场

局部声级过高，以致施工场界噪声超标。同时应定期对施工设备进行维护、

保养，闲置不用的设备应立即关闭。

（5）对人为的施工噪声应有管理制度和降噪措施，并进行严格控制。承

担夜间材料运输的车辆，进入施工现场严禁鸣笛，装卸材料应做到轻拿轻放，



— 26 —

最大限度地减小噪声扰民。

（6）施工单位必须加强对运输车辆的日常管理，运输车辆在途经噪声敏

感路段时做到低速行驶（车速限制在 20km/h以下），并严禁鸣笛，尽可能减

轻施工期物料运输引发的交通噪声对居民的影响。

综上所述，在采取上述措施后工程在施工期内的影响只是暂时的，在采

取上述措施后，施工期的噪声对周围居民的影响不大。

4、固体废物环境保护措施

本项目不涉及土方工程，项目施工期固体废物主要为建筑垃圾和生活垃

圾。建筑垃圾能回收利用的回收利用，不能回收利用的由施工单位清运至南

县城市管理和综合执法局指定地点处置；生活垃圾经收集后，由环卫部门统

一收集处理。

项目固体废物经统一收集、及时清运后，对周边环境影响较小。



— 27 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1废水环境影响和保护措施

1.1影响分析

根据前文分析，本项目的废水主要分为生活污水与一般医疗废水。排放

放量约 115.52m3/d，约 42164.8m3/a。

根据《医院污水处理技术指南》，营运期废水污染物浓度分别为 COD：

300mg/L、BOD5：150mg/L、SS：120mg/L、NH3-N：50mg/L、粪大肠菌群：

10000MPN/L、TP：10mg/L、动植物油 20mg/L。

生活污水经隔油池与化粪池进行预处理，一般医疗废水通过化粪池进行

预处理，然后一同经污水处理站进行处理后再经市政污水管网进入益阳东部

新区污水处理厂深度处理后达标排放，最终纳入碾子河。

本项目废水排放情况如表 4-1所示：

表 4-1 本项目废水排放情况一览表

项目
排水

量
m3/a

COD BOD5 SS NH3-N TP
粪大肠菌

群

（MPN/L）

动植

物油

处

理

前

浓度

（mg/L
）

42164
.8

300 150 120 50 10 10000 20

产生量

（t/a） 12.65 6.32 5.06 2.11 0.42 4.2*108 0.84

污

水

处

理

设

施

处

理

后

浓度
mg/L

42164
.8

60 20 20 15 / 100 5

产生量

（t/a） 2.53 0.84 0.84 0.63 4.2*106 0.21

污

水

处

理

厂

处

理

后

浓度

（mg/L
）

42164
.8

50 10 10 5 0.5 100 1

产生量

（t/a） 2.11 0.42 0.42 0.21 0.02 4.2*106 0.042



— 28 —

《医疗机构水污染物

排放标准》

（GB18466-2005）预处

理标准表 1排放限值

60 20 20 15 / 100 5

《城镇污水处理厂污

染物排放标准》

（GB18918-2002）一级

A标准

50 10 10 5 0.5 1000 1

表 4-2 废水间接排放口基本情况表

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水排

放量

排放去

向
排放规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信

息

东经 北纬
名

称

污染

物种

类

标准浓

度限值

DW00
1 112.42612 28.44796 42164.8

t/a

益阳东

部新区

污水处

理厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定，

但有规律，

且不属于非

周期性规律

/

益

阳

东

部

新

区

污

水

处

理

厂

pH值 6-9

COD 50mg/L

BOD5 10mg/L

SS 10mg/L

NH3-N 5mg/L

粪大

肠菌

群

1000M
PN/L

TP 0.5mg/
L

1.2常规监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可

证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）中的相关规定，本项

目废水监测计划如表 4-3所示。

表 4-3 监测项目及计划一览表

项目 监测位置 监测项目 监测频次

废水 污水总排放口

流量 自动监测

pH 12小时

COD、SS 周

粪大肠杆菌 月

氨氮、BOD5 季度

1.3废水处理措施可行性分析



— 29 —

（1）废水处理措施分析

根据前文分析，本项目的废水主要为一般医疗废水与生活污水，依据《医

院污水处理工程技术规范》（HJ2029——2013），建设单位拟采用“调节+

絮凝沉淀+二氧化氯消毒”的污水处理工艺（处理规模为 120吨/天）对废水

进行处理。

主要处理工艺介绍如下：

图 4-1 生活污水一体化处理设施处理工艺流程图

（2）废水处理可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）

附录 A中表 A.2医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表，可行性分析见

下表。

表 4-4 废水处理可行性分析一览表

类别 排污许可要求 本项目情况 是否符合

医疗

污水

一级处理/一级强化处理+消毒工艺。

一级处理包括：筛滤法；沉淀法；气浮法；

预曝气法。

一级强化处理包括：化学混凝处理、机械过

滤或不完全生物处理。

消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒，次氯酸

钠法、二氧化氯法消毒、紫外线消毒等。

化粪池+絮凝沉淀

+二氧化氯消毒
是

生活

污水
/ 隔油池+化粪池 是

通过上表可知，本项目的废水可进行有效处置进行达标排放。

（3）依托益阳东部新区污水处理厂可行性分析

①从水质上分析



— 30 —

本项目食堂废水通过隔油池进行预处理，再同生活污水与一般医疗废水

通过化粪池与污水处理站进行处理后能满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2中预处理标准要求，出水水质均低于《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 4 中的三级标准，能够满足益阳东部新区污水处

理厂接管要求。

本评价认为通过上述污水处理工艺处理，外排废水能达到益阳东部新区

污水处理厂接管要求。因此从水质上说，本项目废水接入益阳东部新区污水

处理厂进行处理是可行的。

②从水量上分析

根据益阳东部新区污水处理厂建设情况，其规划总规模 3万吨/日，现已

正常运营，本项目外排废水排放量分别为 115.32m3/d，不会影响益阳东部新

区污水处理厂的正常运行。

根据益阳东部新区污水处理厂环境影响评价中水预测部分，在正常处理

条件下，益阳东部新区污水处理厂出水对下游水域的影响较小，故本项目废

水经预处理后进入益阳东部新区污水处理厂深度处理达标后外排入水环境，

对外界水体环境影响较小。

③从时间上分析

根据对项目现场情况调查，项目所在区域已完善污水管网的配套建设以

及益阳东部新区污水处理厂的建设运营，因此从接管时间和益阳东部新区污

水处理厂运行时间上分析，本项目外排废水接入益阳东部新区污水处理厂也

是可行的。

因此，从水质、水量和接管时间三方面就本项目废水接入益阳东部新区

污水处理厂是可行的。

1.4废水影响分析结论

根据以上分析，本项目营运期产生的少量生活污水能得到有效处置，不

会对周边地表水环境产生较大影响。

2废气



— 31 —

2.1影响分析

本项目的废气主要为食堂油烟、污水处理站恶臭。

（1）污水处理站恶臭

污水处理站废水收集后有一定的臭气，同时各类医疗废水也含有一定的

病菌，废水处理过程中会产生少量氨气、硫化氢等，这些物质都会引起恶臭。

恶臭污染物指一切刺激嗅觉器官引起人们不愉快及损害生活环境的气体物

质，是一个感官性指标。本项目恶臭污染源主要为污水处理站散发出来的恶

臭气体，气体主要成分为氨、硫化氢。根据环境影响评价工程师职业资格考

试教材(2017 年版）《环境影响评价案例分析》（P253 页），每处理 1g 的

BOD5 可产生 0.0031g 的 NH3 和 0.00012g 的 H2S。本项目污水处理站消减

BOD55.48t/a，则 NH3和 H2S的产生量分别为 17kg/a和 0.66kg/a。本项目污水

处理站恶臭为无组织排放。

本项目污水处理站采用地埋式一体化全封闭式设备，定期投加生物除臭

剂，除臭效率为 70％，经大气扩散无组织排放，NH3和 H2S的无组织排放量

分别为 5.1kg/a和 0.2kg/a。

（2）食堂油烟

食堂食物烹饪时将会产生油烟废气，其主要成分是动植物油遇热挥发、

裂解的产物等。本项目食堂主要为工作人员和养老人员提供用餐，人数总计

为 360人，根据类比调查，参照居民人均食用油用量约为 30g/人•d，则用量

为 10.8kg/d（3.942t/a）。一般油烟挥发量占总耗油量的 2~4%，本项目取 3%，

则本项目运营后食堂油烟产生量为 0.324kg/d（0.119t/a）。项目拟规划设置 4

个基准灶头，每天运行时间为 6h，风机排放量约为 10000m3/h，则食堂油烟

产生浓度为 5.4mg/m3。食堂油烟废气经专用油烟净化器（处理效率 85%）处

理后通过烟道至屋顶达标排放，排放浓度小于 2mg/m3，油烟排放量为 0.018t/a

（0.008kg/h），排放浓度为 0.81mg/m3。

综上计算，本项目的废气产排情况见下表。



— 32 —

表 4-5 本项目废气产排情况一览表

单位：产生/排放量：t/a；速率：kg/h；浓度：mg/m3

污染

源及

类别

污染

因子

产生

量

产生

速率

产

生

浓

度

采取措

施及处

理效率

排放

量

排放

速率

排放

浓度

浓度

限值

恶臭

（无

组织）

NH3 14 / / 建设地

埋式污

水处理

站，并定

期喷洒

除臭剂，
70%

5.1 / / /

H2S 0.66 / / 0.2 / / /

食堂

油烟

（有

组织）

油烟 0.119 0.055 5.1
油烟净

化器，
85%

0.018 0.008 0.81 2

由上表可知，本项目的废气均可得到有效处置进行达标排放。

2.2非正常工况分析

本项目的非正常工况主要是油烟净化器失效，造成食堂油烟未经净化直

接排放，其排放情况如表 4-6所示：

表 4-6 非正常工况废气污染物产排情况一览表

污染源
污染因

子

非正常排

放原因

非正常排放情况

频次及持

续时间
浓度 速率 排放量

食堂 油烟

油烟净化

器失效，处

理效率为 0

1次/年，

1h/次 5.4mg/m3 0.055kg/h 0.055kg

为防止废气非正常工况排放，企业必须加强废气处理设施的管理，定期

检修，确保废气处理设施正常运行，在废气处理设施停止运行或出现故障时，